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Întrunit în şedinţă publică în ziua de 03 septembrie 2015, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a decis sancţionarea radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L, 
după ce în şedinţa publică din 28.07.2015 a analizat rapoartele întocmite de Direcţia 
Monitorizare, precum şi reclamaţiile înregistrate la C.N.A. sub nr. 6286/01.07.2015 şi 
6985/24.07.2015, cu privire la ediţiile emisiunii „Lumea lui Banciu”, din 10 iunie şi  
01 iulie 2015, difuzate de postul B1 TV.  

Postul de televiziune B1 TV aparţine S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licenţă 
audiovizuală nr. S-TV 26.3/15.06.2000, decizia de autorizare nr. 468.0/30.05.2002 şi 
reautorizare nr. 468.0-4/30.05.2002). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea rapoartelor de 
monitorizare şi a vizionării imaginilor, Consiliul a constatat că radiodifuzorul  
S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. a încălcat dispoziţiile articolelor 32 alin. (1), 33  
alin. (1, 3) şi 40 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul 
audiovizualului). 
 Potrivit dispoziţiilor invocate: 

- art. 32 alin. (1): Niciun drept conferit prin lege un poate fi exercitat într-un mod 
excesiv şi nerezonabil, contrar bunei-credinţe, în scopul de a vătăma sau de a 
păgubi pe altul ori profitând de ignoranţa sau de buna-credinţa a persoanelor. 

- art. 33 alin. (1): Orice persoană are dreptul la respectarea vieţii private şi de 
familie, a domiciliului şi a corespondenţei. 

- (3): Este interzisă difuzarea de ştiri, dezbateri, anchete sau de reportaje 
audiovizuale care constituie imixtiuni în viaţa privată şi de familie a persoanei, fără 
acordul acesteia. 

- art. 40 alin. (3): Moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au 
obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios 
sau să instige la violenţă. 

În fapt, în zilele de 10 iunie şi 01 iulie 2015, de la ora 23.00, postul B1TV a 
difuzat emisiunea „Lumea lui Banciu”, prezentată de domnul Radu Banciu. 
Emisiunea a fost încadrată cu AP şi redifuzată în ziua următoare de la ora 07:00, 
genul programului „pamflet”.  

Membrii Consiliului au constatat că în cadrul ediţiei din 10.06.2015, prezentatorul 
Radu Banciu a făcut comentarii injurioase la adresa fostului premier al României, 
domnul Adrian Năstase, şi a familiei acestuia. 

În acest sens, redăm din raportul de monitorizare: 
 
 „Bun găsit dragi prieteni! Iată că în sfârşit după patru ani de lupte am ajuns buricul pământului. 

Astăzi într-adevăr a fost o zi magică, Dumnezeule, o să reuşim totuşi s-o ducem până la capăt cu emisiunea? 
Este pentru a doua oară la rând când Adrian  Năstase, măi fraţilor, m-am simţit om. Mă, în al nouălea cer! 
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De data asta m-a şi nominalizat. Mă, de patru ani îl înjur pe omul ăsta, vă reamintesc, practic în fiecare 
emisiune. L-am înjurat de mamă, l-am înjurat de tată, l-am înjurat de soartă, l-am înjurat de mătuşa 
Tamara, l-am înjurat de nevastă, de copii, de nurori chiar, i-am înjura viezulerele, i-am înjurat mall-urile 
pe care le frecventează şi i-am înjurat toată cariera politică … 

…De acest monstru încă viu, Adrian Năstase, că nimeni n-a deţinut puterea cum a deţinut-o el.  
…Cel căruia i se spune Bombonel, mă! Puşcăriaşul, da, omul care a furat România de pe toate feţele.  
…Trebuie să recunoaştem că pe undeva l-am înjurat pe omul ăsta birjăreşte evident atâţia ani. 

Sigur că pe merit.  …Dar cum am avut ocazia, cum am încercat, probabil că n-am reuşit, dar am încercat în 
fiecare zi să recuperăm timpul pierdut faţă de acest duşman al poporului. Şi i-am tras-o din toate 
unghiurile, Dumnezeule, cum l-am prins.  

…Practic am de dat de pământ absolut cu toată societatea românească în frunte, sigur, cu această 
jigodie colosală, Adrian Năstase..  

…Paranteză, domnu Năstase: măcar să fiţi dumneavoastră cu familia dumneavoastră, cu soţia 
dumneavoastră, cu hidoasa dumneavoastră soţie, cu hidoşii dumneavoastră fii, cu nenorocita aia de Tamara, cu 
tot jaful ăla de la Cornu, măcar  să fiţi din punct de vedere turistic şi geografic, măcar cum sunt eu.  

…Noi nu am fost în stare pentru ăia 40 de kilometri, uite, ţie îţi merge gura mă, jigodie, dar nici tu n-ai 
făcut de exemplu drumul ăla mai scurt dintre Tanger şi Piteşti despre care vorbeşte uzina Renault astăzi. Nici tu n-
ai fost în stare, de exemplu, cu toate pârghiile pe care le-ai avut că şi postul ăsta ai vrut să-l închizi, dacă-ţi mai 
aminteşti. Pe vremea când tăiai şi spânzurai. Dar atenţie, Bombonel, te închidea de pe o zi pe alta, mă. 

…cred că nimeni nu l-a înjurat pe Adrian Năstase mai corect şi mai deplin decât am făcut-o noi. 
Nici mai literar nu cred că a făcut-o cineva. Deci această birjerie care ni se impută, praf în ochi, nimeni n-a 
reuşit să facă fraze mai delicate decât am făcut-o noi în această emisiune. Că n-au reţinut unii probabil că nu 
reţineau nici patru strofe când erau mici la şcoală. Nu ştiau să înveţe o poezie pe de rost. Asta nu înseamnă 
că dacă nu v-a rămas nimic în cap sunteţi mai deştepţi. Şi l-am înjurat pe omul ăsta cu toată priceperea 
posibilă şi cu migala scriitorului în direct, spontan, fără să ne pregătim textele dinainte. Spun că totuşi 
pentru cei care n-au avut niciodată ocazia să-i dea o palmă boierului, asta este o victorie extraordinară, mă. 
Cum mă, să te injure? Nu ne-a înjurat Iliescu niciodată. Căcărău mai băga câte o aluzie dar niciodată n-a 
intrat în clinciuri din-astea. Victor Ponta râdea şi el fals, evident, n-a îndrăznit niciodată să ne-o spună în 
faţă sau nu s-a băgat în nimicurile astea. Încă o dată spun, asta e treaba presei, mă. Noi nu ne tragem de 
brăcinar, Bombonel. Mata ai furat tot ce ai întâlnit în cale, eu n-am avut niciodată o afacere. Înţelegi? Şi 
nici familia mea n-a avut niciodată nici o afacere. Eu am trăit dintr-un salariu, mă. Da? Pe care mi l-am 
câştigat cât se poate de corect, îţi garantez asta. Fără să fac niciodată niciun compromis. Vă daţi seama ce 
distanţă este între această haimana care a nimicit ţara şi unul care, atâta şi-a permis de la viaţă, să-l injure 
pe Bombonel, mă? Pe riscurile mele, Da? Pe riscurile mele. Dar atâta mă, tată. Şi am făcut-o cu dreptate, 
corectitudine că n-am inventat lucrurile astea. Şi nu numai faţă de el. Faţă de Ponta, faţă de Iliescu, faţă 
de Geoană, faţă de toţi ăştia. Cocalarii ăştia ai politicii, ultimii oameni literalmente descoperim în fiecare 
zi. Mă, nu e unul care să fie cinstit. N-am făcut altceva decât să-i plesnim în fiecare zi, mă tată.(…)  

…Tu o dată te-ai bărbierit şi erai să mori, mă. Şi-ţi reamintesc şi aici, unsurosule, că ăla care te-a 
îngrijit pe tine, doctorul tău, îl ştii, a fost condamnat, mă, de Justiţia din România definitiv. Chiar dacă cu 
suspendare, ăla care s-a dus mă, pe lângă tine şi a spus: da, da, era grav, s-a bărbierit şi s-a rănit grav. Aşa 
om eşti, da? Deci marele doctor Brănişteanu sau Brădişteanu, cum îl chema, aşa, a depus mărturie 
mincinoasă, mă, pentru un escroc ca tine. Şi Justiţia l-a condamnat definitiv. A fost un fel de Liviu Dragnea, a 
luat cu suspendare, mă, ce ruşine! Ăla n-a avut curajul, mă, ditamai doctorul, medicul de fapt, că noi nu le 
confundăm, astea sunt pentru proşti, ditamai medicul a venit şi a spus mă, vă daţi seama ce escroc? A venit şi 
a spus: da, nu, nu, să ştiţi că era de internat. A minţit mă, pentru jegul ăsta! Ei uite mă, Bombonel, de asta 
nu suntem noi în aceeaşi barcă, mă. Şi de asta nu mâncăm roşii împreună pe podul de la Vidin. Noi nu facem 
aşa ceva. Da? Indiferent cine eşti sau cine vei fi vreodată. Asta să o ştii de la mine.” 

 
În ediţia din 01 iulie 2015 a emisiunii „Lumea lui Banciu”, prezentatorul a făcut 

comentarii despre relaţiile amoroase pe care d-na Alina Gorghiu le-ar fi avut în trecut 
cu d-nii Mihai Voicu, Bogdan Olteanu şi, în ultimii patru ani, cu Lucian Isar, cu care ar fi 
rămas însărcinată, sarcină pe care nu ar fi păstrat-o, făcând avort. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
 „În cadrul acestei emisiuni, sub titlul Secretele amoroase ale Alinei Gorghiu, Radu Banciu a citat 

fragmente dintr-un articol publicat de revista ,,Ciao!” şi făcut următoarele declaraţii: 
Bun, trecem la lucrurile esenţiale care ne-au marcat, ne-au marcat şi o parte din adolescenţă şi acum 

ne vor marca şi senectutea. Doamna Gorghiu aşadar, alături de iubitul său secret. Şefa PNL şi tânărul lover 
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se ascund mai ceva ca în filme, superpoveste, zice ,,Ciao!”. Ei bine, avem şi noi adunate câteva date. Alina 
Gorghiu, cea care ne dădea de înţeles că pentru ea nu există  viaţă personală ci doar politică, o carieră 
politică remarcabilă. O să vedeţi că ea n-are nici vacanţe, e constructivă, concretizează dar nu în vacanţe. 
Frumoasa politiciană, hai să-i spunem aşa pentru început până ne enervăm, este la fel de ocupată, dragi 
prieteni, şi pe plan amoros. Presa de scandal lansează această informaţie legată de idilele pe care 
copreşedintele PNL le-a trăit de-a lungul timpului. Dacă tot făcea Striblea educaţie mai devreme, uite că noi 
ne ocupăm un pic şi de şuste. Pentru că pe căldurile astea, sigur, seara când nu faci altceva decât un du-te-
vino spre frigider şi respectiv spre canapea să-ţi aduci apa aia lăsată la congelator, poate că pe sub fustiţe, 
aşa, mai ales că toţi românii sunt ori în picioarele goale, ori în şlapi la ora asta poate că prinde bine totuşi să 
ne sustragem şi noi un pic activităţilor clasice şi să urmărim pe doamna Gorghiu că cine ştie, poate ajunge 
şeful statului. E bine să ne întipărim în minte nişte momente pe care noi nu le-am trăit dar pe care, iată acum, 
ni le putem imagina.  

Deci conform revistei ,,Ciao!” pe care vedeţi, o avem aici, ,,Alina Gorghiu ar fi ajuns deputat prin 
intermediul primului său mare iubit, Mihai Voicu care era preşedinte PNL la sectorul 5. Despre această 
relaţie s-a scris mult dar nu la fel de mult ca despre cea cu Bogdan Olteanu.” Cheliosul acela, tinerel, aşa, 
care la un moment dat venea pe la televizor, ,,fost preşedinte al Camerei Deputaţilor din partea PNL. Asta pe 
vremea lui Tăriceanu. Ulterior a devenit viceguvernator al Băncii Naţionale a României. La acea vreme s-a 
scris în presă că Alina Gorghiu, acum mâna dreaptă a Preşedintelui Iohannis, a fost motivul pentru care 
Olteanu a divorţat în 2009. ” Puştoaică era Gorghiu în 2009, era şi firesc ca Olteanu să facă acest pas. Dar 
deşi a divorţat, până la urmă n-a ieşit nimic între ei întrucât se pare că Alina l-a preferat pe Mihai Voicu 
care avea o carieră politică apriori mai interesantă şi probabil că zornăia mai greu la dovezi prin buzunare. 
,,Alina a trecut peste acest episod iar de patru ani  trăieşte cităm acum, este cel mai îmbâcsit termen dar 
acesta e, n-am găsit nici noi altul, ,,o frumoasă poveste de dragoste.” Deci de patru ani, Dumnezeule, 
,,alături de un bancher pe care l-ar fi ţinut secret. Exact este vorba despre Lucian Isar, 38 de ani, Alina 
Gorghiu are 36, fost ministru delegat pentru relaţia cu Mediul de Afaceri în guvernul Ponta. Funcţie din care 
a demisionat în 2012.” Avem o poză cu Isar ăsta? O să vedem dacă reuşim să vi-l arătăm dacă nu, el este 
uşor de vizionat pe Internet. El are un CV impresionant. A fost olimpic, are studii la matematică la 
Universitatea Bucureşti şi de Finanţe-Bănci la ASE, master în matematici financiare la Oxford, MBA la 
Universitatea din Chicago, şi programe avansate urmate la Harvard, adică are aproape CV-ul lui Răzvan 
Cornăţeanu. Şi Cornete îşi cumpărase diplome de la toate universităţile mari. Asta, doamnă Gorghiu, n-ar 
trebui să fie un gaj dar probabil că dumneavoastră l-aţi testat şi altfel. Mă îndoiesc că s-a prezentat doar cu 
CV-ul, v-a  păcălit cu Oxford-ul şi cu Harvard-ul. Că prea ermetic sună aşa. Chiar la Oxford şi chiar la 
Harvard? ,,A deţinut funcţia de vicepreşedinte la Citibank iar apoi cea de vicepreşedinte la Bancpost.” Fie 
vorba între noi, două bănci slabe din România. ,,Zvonurile spun că în prezent Isar nu mai poate ocupa nici o 
funcţie de preşedinte sau vicepreşedinte de Bancă după ce în 2008 a lansat un atac speculativ asupra leului şi 
asta a atras mânia Guvernatorului BNR asupra lui. Acum este doar consilier în cadrul Băncii Comerciale 
Feroviare.”O bancă despre care, sigur, am putea să spunem  că nu merge pe şine.  

Potrivit aceluiaşi ,,Ciao!” ,,Alina Gorghoiu şi Lucian Isar s-au  cuplat în anul de graţie 2011 în 
perioada în care soţia finanţistului, atenţie, Krisztina Komoţi sau Kormoczi, pardon, Krisztina scris cu kappa 
şi cu ,,sz”, o româncă de origine maghiară, kappa-kappa, aşadar, (?) Krisztina Kormoczi, stătea mai mult pe 
la Londra şi conform adaggio-lui lui Ioan Rus, e clar că dacă soţia stă mai mult pe la Londra, până la urmă 
tu te cuplezi cu altcineva. ,,Ea ocupa o funcţie importantă acolo, nu spăla vase, era vicepreşedinte la Global 
Markets/Structured Capital Markets la Deutsche Bank. Isar le-ar fi lăsat gravide pe ambele chiar în acelaşi 
timp.” Haideţi să vedem un pic moaca lui că încep să mă enervez. Ăsta e. O faţă de neterminat, aşa, într-
adevăr, un omuleţ simplu, cum să te îndrăgosteşti, Dumnezeule, de ăsta? Deci două femei au rămas gravide 
în acelaşi timp. Soţia sa, Krisztina Kormoczi şi distinsa Alina Gorghiu care îi era amantă pe vremea 
respectivă, da, iubită, mă rog. Acuma staţi un pic, n-avem niciun cui împotriva amantlâcului pentru că noi 
înşine am recunoscut aici că instituţia numită ,,căsătorie” este desuetă, demodată şi nu mai are de-a face 
cu secolul XXI. Am spus-o răspicat de nenumărate ori şi după cum se ştie, cu toţii am trecut prin asta, toate 
femeile interesante sun ori cuplate, ori căsătorite. La fel şi pentru bărbaţi. Greu să găseşti pe unul liber ca 
cucul, iertaţi-mă, aşa. Deci ca cucul. Greu să găseşti unul şi atunci sigur că bărbaţii sunt ori căsătoriţi şi cu 
o grămadă de copii ori femeile sunt ele prinse în tot felul de angajamente. Deci nimic ieşit din comun că cei 
doi s-au cunoscut, nu erau liberi dar asta e! Hai să vedem ce s-a întâmplat. Deci amândouă au rămas 
gravide în acelaşi timp. Ei bine, ,,Krisztina Kormoczi a decis să păstreze copilul, adică o fetiţă. Imediat după 
naşterea ei şi-a găsit un bărbat şi a plecat în Noua Zeelandă, probabil cu un rugby-st, uitând pur şi simplu de 
Isar. Se spune de atunci ,,am încălecat pe o şa şi v-am spus povestea aşa”, că l-a uitat completamente.  
Adevărul că e un nume pe care-l uiţi uşor, Lucian Isar, şi o faţă comună, E plină Noua Zeelandă de oameni 
mai interesanţi decât el.  
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Ei bine, Alina Gorghiu, Alina Gorghiu Mariz, mult mai ocupată cu cariera politică, a făcut avort 
imediat cum a aflat că a rămas însărcinată spunând la vremea respectivă, susţine presa, că statutul ei nu 
cadra cu acela de mama şi că nu putea să devină Dumnezeul politicii româneşti cu un copil după ea mai 
ales că acest copil era făcut din flori. Şefa liberală a dat de înţeles însă că va da revista în judecată, e vorba 
de revista ,,Ciao!”. Cităm: ,,Am promis că nu voi mai lăsa nicio calomnie nesancţionată şi nici un atac la 
persoană fără răspuns. Păcat că cineva acceptă să scrie o asemenea mizerie, că aş fi renunţat la o sarcină 
din motive politice.” Doamnă, avortul nu este interzis în România, e greu de demonstrat, nu vă duceţi în 
judecată, vă rog eu. Da? Asta e o prostie! Dumneavoastră n-aveţi cum să demonstraţi, că nu cred că o să 
vină medicul ăla, au mai fost medici care au venit şi au jurat pe Biblie că ăla cu burberry de exemplu era 
grav rănit. Şi au minţit. Eu nu cred că o să găsiţi un medic care o să spună: da, la mine a avortat doamna 
Gorghiu. Da? Iar faptul că revista scrie lucrul ăsta, e evident că ea nu poate să demonstreze în faţa Justiţiei 
această chestiune dar lăsaţi-o aşa. Dumneavoastră, văd că nu contestaţi faptul că aţi făcut avort. Contestaţi 
faptul că aţi pierdut sarcina, ceea ce în esenţă e cam acelaşi lucru pentru că e foarte greu aici să găsim 
exact omul care să spună:  Nu domnule, a venit la mine să-i fac chiuretaj politic, desigur, sau i s-a 
întâmplat doamnei Gorghiu şi a pierdut sarcina pe stradă când venea la chiuretaj. Deci astea sunt lucruri 
care nu vor putea fi lămurite, aceasta nu e o mare calomnie dacă chiar aşa s-a întâmplat. Deci aţi pierdut 
sarcina. Copilul nu există. Ei, atunci lăsaţi-o aşa, ca un mister. Deci doamna Gorghiu îşi dorea enorm un 
copil, da,  şi-a dorit cu Isar ăsta. Puteaţi să găsiţi un bărbat mai interesant, dacă mă întrebaţi pe mine, în 
fine. ,,Este o drama pentru fiecare femeie care aşteaptă un copil”. Nu ştiu, văd că aţi trecut destul de uşor 
peste chestiunea asta, ,,în rest pot să tolerez multe”, zice ea, ,,sunt om politic şi ştiu că viaţa mea este publică 
dar de aici până aţi bate joc de drama unei femei oricât de persoană publică ar fi, e cale lungă” , a transmis 
pe facebook Alina Gorghiu. Chiar dacă acum Isar este un bărbat liber, femeia lui fiind în Noua Zeelandă, cei 
doi încă s-ar feri de ochii lumii, dovadă că nu e atât de oablă situaţia, Alina şi Lucian cică n-ar pleca 
niciodată împreună la masă. În vacanţe călătoresc separat până în destinaţia aleasă. Dar poate asta ca să nu 
piară împreună, că ştiţi, mai sunt oameni aşa care nu se duc niciodată împreună cu avionul ca să moară 
amândoi. Măcar să rămână unul care să poarte amintirea celuilalt toată viaţa. (…),,Isar  nu merge niciodată 
cu aceeaşi maşină la Alina. ” E o iubire de tipul celei pe care am abordat-o zilele trecute dar parcă atunci 
aveam o altă faţă. Da, iubirea dintre fostul preşedinte şi iubitele lui, hai să  nu mai intrăm în amănunte că şi 
acolo tot aşa, uite, le dăm până la urmă o pârghie interesantă: ei, domnule preşedinte, dacă nu v-aţi duce în 
fiecare zi cu aceeaşi maşină poate ar fi chiar mai simplu, am afla şi noi un pic mai rar.”  

 

Vizionând şi analizând cele două ediţii ale emisiunii „Lumea lui Banciu”, din 10 
iunie şi 01 iulie 2015 (care au făcut obiectul rapoartelor de monitorizare şi din al 
căror conţinut am exemplificat mai sus), membrii Consiliului au constatat că, în 
cadrul acestora, într-un mod nerezonabil şi excesiv, a fost folosit  un limbaj injurios 
şi au fost făcute comentarii care au constituit imixtiuni în viaţa privată a unei 
persoane, fără acordul ei, fapte ce contravin prevederilor articolelor 32 alin. (1), 33 
(alin. 1, 3) şi  40 alin. (3) din Codul audiovizualului. 

Potrivit normelor invocate, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor 
au obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj 
injurios sau să instige la violenţă. 

De asemenea, orice persoană are dreptul la respectarea vieţii private şi de 
familie, fiind interzisă difuzarea de ştiri, dezbateri, anchete sau de reportaje 
audiovizuale care constituie imixtiuni în viaţa privată şi de familie a persoanei, fără 
acordul acesteia. 

Astfel, în cadrul ediţiei „Lumea lui Banciu”, difuzată în data de 10.06.2015, sub 
titlul „Din podul lui Bombonel”, prezentatorul a făcut mai multe afirmaţii referitoare la 
fostul premier Adrian Năstase, folosind un limbaj injurios la adresa acestuia şi a 
familiei sale, precum: „monstru; această jigodie colosală; cu hidoasa dumneavoastră 
soţie; cu hidoşii dumneavoastră fii; cu nenorocita aia de Tamara, cu tot jaful ăla de la 
Cornu" ; îţi merge gura mă, jigodie;  această haimana;  unsurosule; jegul ăsta”. 

În aceste condiţii, Consiliul a constatat că limbajul utilizat de prezentatorul 
emisiunii a fost unul injurios, de natură să depăşească limitele libertăţii de exprimare 
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şi să lezeze demnitatea umană şi imaginea persoanelor la adresa cărora a fost 
folosit.  

În calitate de prezentator al emisiunii „Lumea lui Banciu", domnul Radu 
Banciu avea obligaţia legală de a adopta o conduită de respectare a dispoziţiilor 
legale ce reglementează comunicarea audiovizuală, astfel cum se prevede la  
art. 40 alin. (3) din Codul audiovizualului, care nu permite folosirea unui asemenea 
limbaj nici de către moderatori, prezentatori, realizatori şi nici de către participanţii la 
emisiune. 

Intenţia legiuitorului la emiterea normei invocatei a fost aceea de a oferi 
radiodifuzorilor instrumentul legal prin care să aibă autoritatea de a nu se folosi un 
limbaj injurios în cadrul unei emisiuni, în scopul de a nu fi prejudiciată demnitatea 
persoanei vizate de un astfel de limbaj sau dezvoltarea morală şi mentală minorilor, 
în situaţia în care aceştia au acces la vizionarea respectivului program, ori dreptul 
publicului de a vedea programe în care drepturile şi valorile umane sunt respectate.  

Membrii Consiliului apreciază că orice prezentator/moderator/realizator trebuie 
să îşi asume această calitate şi să ţină cont de faptul că exercitarea dreptului la 
liberă exprimare se face cu respectarea drepturilor celorlalte persoane şi este 
indisolubil legată de îndatoririle şi responsabilităţile ce îi revin potrivit legislaţiei 
audiovizuale. 

În cadrul ediţiei din 01 iulie 2015, difuzată sub titlul „Secretele amoroase ale 
Alinei Gorghiu” prezentatorul Radu Banciu a făcut comentarii despre relaţiile pe care 
d-na Alina Gorghiu le-ar fi avut cu d-nii Mihai Voicu, Bogdan Olteanu şi, în ultimii 
patru ani, cu Lucian Isar, cu care ar fi rămas însărcinată în 2011, dar nepăstrând 
sarcina. 

Chiar dacă d-na Alina Gorghiu este o persoană publică şi politică, aceasta fiind 
copreşedinte PNL, informaţiile prezentate despre aceasta nu priveau activitatea 
politică, astfel încât să fi fost posibilă difuzarea lor de către radiodifuzor, subiectul 
vizând aspecte din viaţa privată şi care nu erau de interes public, iar modul în care a 
fost reflectat a depăşit cadrul unei informări a telespectatorilor cu privire la 
evenimentele prezentate. 

Informarea publicului în legătură cu evenimente din viaţa familială a unor 
persoane trebuia făcută de radiodifuzor cu bună credinţă şi ţinând cont de un 
element esenţial, anume ca informaţiile oferite publicului telespectator să prezinte un 
interes public justificat, în condiţiile în care televiziunea reprezintă un spaţiu public.  

În sensul Codului audiovizualului, sunt considerate de interes public justificat 
orice probleme, fapte sau evenimente care influenţează societatea sau o comunitate 
cu privire la situaţiile expres menţionate, dar care niciuna dintre ele nu poate fi 
incidentă sau asimilabilă celei prezentate în ediţia din 01.07.2015. 

În aceste condiţii, membrii Consiliului au constatat că ediţia din 01.07.2015 a fost 
difuzată cu încălcarea prevederilor legale care impun în sarcina radiodifuzorilor 
respectarea dreptului la viaţă privată, ca drept  fundamental, ceea ce presupune ca 
orice ştire, anchetă ori reportaj cu o astfel de temă să fie difuzate numai cu acordul 
persoanei în cauză.  

Sub acest aspect, la art. 33 alin. (3) din Codul audiovizualului legiuitorul a 
reglementat o interdicţie expresă în sarcina furnizorilor de servicii media 
audiovizuale, în sensul că, în lipsa acordului persoanei vizate de ştire, dezbatere, 
anchetă ori reportaj, acestea nu pot fi difuzate.  

Or, subiectul prezentat publicului în cadrul ediţiei din 01.07.2015 nu prezenta 
un interes public justificat şi nu răspundea cerinţelor legale prevăzute de art. 33  
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alin. (4) din Codul audiovizualului, astfel încât difuzarea lor să fie posibilă fără 
acordul persoanei. 

Mai mult, dispoziţiile legale prevăd că nu orice interes al publicului trebuie 
satisfăcut, iar simpla invocare a dreptului la informare nu poate justifica încălcarea 
dreptului la viaţă privată.  

Din această perspectivă, Codul audiovizualului la art. 32 alin. (1) prevede 
imperativ că niciun drept conferit prin lege, cum este dreptul la liberă exprimare, nu 
poate fi exercitat într-un mod excesiv şi nerezonabil contrar bunei-credinţe, în scopul 
de a vătăma sau de a păgubi pe altul ori profitând de ignoranţa sau de buna-crdinţă 
a persoanelor. 

Libertatea de exprimare este un drept fundamental al omului, însă radiodifuzorii 
trebuie să ţină cont şi de faptul că acest drept nu este unul absolut. 

Curtea Europeană a stabilit, de asemenea, că articolul 10 din Convenţie  
nu protejează numai substanţa ideilor exprimate, dar şi  modul în care acestea sunt 
exprimate, precum şi regula potrivit căreia “dacă libertatea de opinie nu poate fi 
limitată, exprimarea opiniei poate forma obiectul unei limitări, fie şi pentru 
respectarea drepturilor aparţinând altor subiecte de drept”.  

Consiliul apreciază că libertatea de exprimare, ca principiu fundamental al 
statului de drept, presupune respectarea normelor de drept interne şi internaţionale 
care garantează tuturor persoanelor dreptul de a se manifesta potrivit propriilor 
opţiuni în relaţiile cu ceilalţi membri ai colectivităţii, cu condiţia ca alţi membri ai 
societăţii să nu fie lezaţi.  

Faţă de aceste aspecte, ţinând cont de criteriile legale de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, Consiliul  
a decis sancţionarea radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. cu amendă de  
20.000 lei.   

 Supusă la vot, propunerea de amendare a radiodifuzorului a fost adoptată cu 
respectarea condiţiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 
 În temeiul art. 91 alin. (1) şi (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
  Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea  

 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licenţă audiovizuală nr. 
S-TV 26.3/15.06.2000, decizia de autorizare nr. 468.0/30.05.2002 şi reautorizare nr. 
468.0-4/30.05.2002, pentru postul de televiziune B1TV) se sancţionează cu amendă 
de 20.000 lei pentru încălcarea prevederilor articolelor 32 alin. (1), 33  
alin. (1, 3) şi 40 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii 
de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile 
de la comunicare. 

 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia 
de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
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puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune 
de ştiri, următorul text: 

 

„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat postul B1 TV cu  amendă de 
20.000 lei, întrucât, în cadrul ediţiilor emisiunii „Lumea lui Banciu”, din 10 iunie şi  
01 iulie 2015, într-un mod excesiv şi nerezonabil, a fost folosit  un limbaj injurios şi 
au fost făcute comentarii care au constituit imixtiuni în viaţa privată a unei persoane, 
fără acordul ei, fapte ce contravin prevederilor art. 32, 33 şi 40 din Codul 
audiovizualului. 

Potrivit normelor invocate, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor 
au obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj 
injurios sau să instige la violenţă. 

De asemenea, orice persoană are dreptul la respectarea vieţii private şi de 
familie, fiind interzisă difuzarea de ştiri, dezbateri, anchete sau de reportaje 
audiovizuale care constituie imixtiuni în viaţa privată şi de familie a persoanei, fără 
acordul acesteia.” 

  
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

LAURA GEORGESCU 
 

 
 
 
 
Întocmit, Serviciul juridic şi reglementări 

        
Şef Serviciu, Dumitru Ciobanu 

       
        


